
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 31/DAGR/2023 

ADESIONE AL LOTTO N. 1 DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. ID 2181 “SERVIZI DI GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI” PER 

L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA INFORMATICA PER GLI UTENTI DEL SISTEMA INFORMATIVO 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice), ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

del 20 dicembre 2022, 713/2022/A con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023; 

• la deliberazione del 28 marzo 2023, n. 121/2023/A con la quale è stato approvato il programma 

biennale 2023 – 2024 degli acquisti di beni e servizi dell’Autorità; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 

(di seguito determinazione n. 2/DAGR/2021); 

• l’Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e 

postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni (ID 2181) stipulato da Consip S.p.a. con 

riferimento al Lotto 1 - CIG 8133302522 - (di seguito Accordo Quadro ID 2181) con il 

raggruppamento temporaneo di imprese costituito tra la mandataria Vodafone Italia S.p.a. e le 

mandanti Enterprise Services Italia S.r.l. e ITD Solutions S.p.A. (di seguito RTI Vodafone); 

• la comunicazione trasmessa in data 12 maggio 2023 (prot. ARERA 32499 del 12 maggio 2023) 

dal RTI Vodafone; 

• le note interne SIN n. 299/2023 del 27 aprile 2023 e n. 305/2023 del 17 maggio 2023 predisposte 

dall’Unità Sistemi Informativi (di seguito SIN) della scrivente Direzione Affari Generali e 

Risorse dell’Autorità (di seguito note SIN); 

• il Piano di esecuzione dei servizi denominato “ARERA_#7236679_Piano+di+Esecuzione 

+dei+Servizi_AQ+SGM - v1.1” (di seguito PES), il DUVRI predisposto dal Responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione dell’Autorità e lo strumento messo a disposizione da Consip 

S.p.a. denominato “Comparatore”. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

- e quindi anche l’Autorità - provvedano agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e 

di connettività esclusivamente tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 



 

2 

 

• la Consip S.p.a. ha in essere un Accordo Quadro ID 2181 per i servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le pubbliche amministrazioni, il cui Lotto 1 

“Pubbliche amministrazioni ed Enti articolati a livello centrale PAC” - CIG 8133302522 - è stato 

stipulato con più aggiudicatari tra i quali le amministrazioni, mediante apposito strumento messo 

a disposizione da Consip S.p.a. denominato “Comparatore”, individuano automaticamente il 

fornitore a cui affidare il servizio; 

• l’Unità SIN della scrivente Direzione - giusta note SIN – ha rappresentato di avere: 

- individuato, tra le iniziative in essere previste sul portale Consip per la PA, il Lotto 1 

dell’Accordo Quadro ID 2181 come il più adatto a soddisfare, a partire da gennaio 2024, le 

esigenze relative al servizio di assistenza informatica per gli utenti del sistema informativo 

dell’Autorità, servizio che all’attualità viene reso in forza del contratto CIG 9518050F52 in 

scadenza il 18 gennaio 2024; 

- predisposto la specifica richiesta preliminare di fornitura (ODA n. 7236679) poi inviata 

all’RTI Vodafone individuato automaticamente tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro 

ID 2181 mediante lo specifico “Comparatore” messo a disposizione da Consip S.p.a.; 

- ricevuto in data 12 maggio 2023 la comunicazione con la quale l’RTI Vodafone ha 

sottomesso all’Autorità, in ossequio alla procedura prevista da Consip S.p.a. per l’adesione 

all’accordo quadro, il PES;  

- analizzato il PES il quale (i) considerati i suoi contenuti tecnici è ritenuto congruo a quanto 

richiesto e soddisfacente tutti i requisiti tecnico-funzionali posti dall’Autorità per lo 

svolgimento del servizio in argomento; (ii) dal punto di vista economico - pari a 

complessivi euro 1.679.999,52 (oltre I.V.A.) per la durata di 36 mesi del servizio con 

decorrenza dal mese di gennaio 2024 - corrisponde esattamente alla valutazione effettuata 

tramite il “Comparatore” messo a disposizione da Consip S.p.a. per l’accordo quadro in 

argomento e riportata conseguentemente nel piano dei fabbisogni inviato all’RTI Vodafone; 

- rappresentato che il DUVRI relativo alle attività oggetto del Lotto 1 dell’Accordo Quadro 

ID 2181, opportunamente stilato dal Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 

dell’Autorità, prevede costi totali della sicurezza riferiti all’appalto specifico pari a 

complessivi 375,00 euro per tutta la durata complessiva dell’appalto (36 mesi); 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere alla formalizzazione degli atti necessari all’adesione 

dell’Autorità al Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181 nei termini di cui alle note SIN; 

• l’acquisizione dei servizi richiesti è stata inserita nella programmazione dell’Autorità per il 

biennio 2023 – 2024 con Codice Unico Intervento (CUI) S97190020152202300003; 

• il Responsabile del procedimento possa essere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - 

individuato nell’ing. Luca Lazza nella sua qualità di Responsabile dell’Unità SIN della 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, mentre il Direttore dell’esecuzione del 

contratto possa essere individuato nel sig. Giancarlo Bissa, della medesima Unità SIN. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità SIN della scrivente Direzione di aderire al 

Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181 per l’espletamento del servizio di assistenza informatica, 

con decorrenza gennaio 2024, per gli utenti del sistema informativo dell’Autorità, per le 

motivazioni rappresentate nelle note SIN; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, comma 

512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’approvazione del PES 

trasmesso dall’RTI Vodafone e la conseguente formalizzazione dell’adesione al Lotto 1 

dell’Accordo Quadro ID 2181 tramite sistema Consip S.p.a.. 



 

3 

 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per gli anni da 2024 a 2026 

per il servizio in argomento - pari a complessivi euro 2.050.056,91 (inclusi I.V.A. e costi derivanti dai 

rischi di interferenza) ed avente CIG derivato 9826194FCB - a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnata al 

centro di responsabilità DAGR, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2024 683.352,31 

2025 683.352,30 

2026 683.352,30 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il Piano di esecuzione dei servizi trasmesso dall’RTI Vodafone e di procedere alla 

conseguente adesione al Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181 per l’espletamento, a decorrere da 

gennaio 2024, del servizio di assistenza informatica per gli utenti del sistema informativo 

dell’Autorità per un costo triennale - inclusivo dei costi derivanti dal DUVRI pari a euro 375,00 - 

pari a complessivi euro 1.680.374,52 (oltre I.V.A.); 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, nella sua 

qualità di punto ordinante del sistema Consip, per la conseguente formalizzazione dell’adesione al 

Lotto 1 dell’Accordo Quadro ID 2181 tramite sistema Consip S.p.a.; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile per il servizio di cui al precedente punto 1 - pari a 

complessivi euro 2.050.056,91 (incluso I.V.A.) - venga posto a carico dei bilanci di competenza 

dell’Autorità a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.19.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2024 683.352,31 

2025 683.352,30 

2026 683.352,30 

4. di individuare nell’ing. Luca Lazza, nella sua qualità di Responsabile dell’Unità SIN della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità, il Responsabile Unico del procedimento mentre nel sig. 

Giancarlo Bissa, della medesima Unità SIN, il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

5. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione il presente provvedimento sul sito 

internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

Milano, 18 maggio 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2023-05-18T17:23:10+0200
	Carlo Ranucci




